イアン・ケネディ氏への叙勲伝達式

2024年10月2日、令和6年度春の外国人叙勲で旭日重光章を受章された、元駐日ニュージーランド大使、現日本ニュージーランド経済委員会ニュージーランド側委員長及び「Support-our-Kids」名誉会長であられるイアン・ケネディ氏への叙勲伝達式を実施しました。ケネディ氏は、日本・ニュージーランド間の関係強化及び友好親善に寄与された功績により、旭日重光章を受章されました。

外交官としてのキャリアの中で、ケネディ氏は3度日本に赴任し、2007年から2012年までは駐日ニュージーランド大使を務められました。大使として、ケネディ氏は政治、経済、文化、スポーツ等さまざまな分野において、あらゆるレベルでの関係強化と深化に尽力されました。2011年のクライストチャーチ地震及び東日本大震災が発生した際には、日本とニュージーランドの緊急救助隊の派遣を実現する上で重要な役割を果たされました。

さらに、ケネディ氏は「Support our Kids」プロジェクトを共同設立し、東日本大震災で被災した子供たちのための、ニュージーランドへのホームステイ・プログラムを立ち上げられました。同氏は現在も名誉会長として積極的に活動しており、日本・ニュージーランド間の人と人との繋がりを築くことに貢献されています。 ビジネス面では、ケネディ氏は日本ニュージーランド経済委員会ニュージーランド側委員長を最も長く務められており、委員長して、同氏は両国間のビジネス機会を促進し、日本とニュージーランドの貿易及び経済関係の強化に尽力されています。

叙勲伝達式において、大澤大使はケネディ氏の功績を紹介する祝辞を述べた後、勲記及び勲章の伝達を行いました。

ケネディ氏は、ご家族及びご友人並びに日本政府に謝意を述べられ、日本ニュージーランド関係の強 化に携わられた、これまでの幅広いご経験をご共有されました。

ジョン・ハート氏(ニュージーランド・オープン会長・元オールブラックス・ヘッドコーチ)より、特にゴルフ及びラグビーを通じ、日本ニュージーランド関係の強化に貢献されたケネディ氏の功績を紹介する祝辞も賜りました。

叙勲伝達式には受章を祝う御家族、御友人及び様々な分野における同僚の方々が出席されました。

ケネディ氏のこれまでの功績に敬意を表し今回の受章に心からお祝い申し上げるとともに、引き続き両 国関係への強化に向け協力を賜れますことを期待しております。

関連報道発表:「令和6年春の外国人叙勲: イアン・ケネディ氏の旭日重光章受章について」(2024年4月 29日付)



ケネディ元大使夫妻と大澤大使との記念撮影



ケネディ元大使夫妻、ハート夫妻及び大澤大使との記念撮影



ご家族との記念撮影

(了)